
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
10/12/21..................R$ 153,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
10/12/21..................R$ 81,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
10/12/21..................R$ 88,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2525 . 10 de Dezembro de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2525 • R$ 2,00

• No interior do Estado o tempo 
continuará estável e com tempera-
turas elevadas. Baixos índices de 
umidade relativa também deverão 
ser registrados, principalmente no 
período da tarde.
Mínima:  14°C em Curitiba
Máxima: 31°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

Decreto  nº 5387/2021 de 09/12/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:

 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois 
mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, 
  PRÉ ESCOLA, EJA E ESPECIAL

159 - 3.3.90.32.00.00 01104 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
  GRATUITA                        272.000,00

173 - 4.4.90.52.00.00 01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
  PERMANENTE                        150.000,00

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

 239 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA  JURÍDICA                           40.000,00

   Total Suplementação:                     462.000,00

  Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução

03.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA

03.001.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA

03.001.02.061.0002.2.304. PROCURADORIA E SERVIÇO ADMINISTRATIVO

37- 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM  
  LOCOMOÇÃO                            3.000,00

38- 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA                          1.000,00

39- 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                                       3.188,17

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.002.04.121.0002.2.305. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

53- 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA                              1.000,00

54 - 3.3.90.36.00.00  01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                           1.000,00

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E 
  ADMINISTRAÇÃO

05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E 
  ADMINISTRAÇÃO

73 - 3.3.90.36.00.00  01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                          30.000,00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA

06.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FAZENDA

06.002.04.123.0002.2.307. SECRETARIA DE FAZENDA

98 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                          16.091,22

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.002.12.361.0002.6.304. MERENDA ESCOLAR

183 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                         31.930,64

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.003.10.301.0011.2.310. PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS

266 - 3.1.71.70.00.00 01303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
  PÚBLICO                             5.000,00

267 - 3.3.71.70.00.00 01303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
  PÚBLICO                              5.000,00

268 - 3.3.72.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                          4.000,00

272 - 4.4.73.70.00.00 01303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
  PÚBLICO                                  400,00

273 - 4.4.74.70.00.00 01303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
  PÚBLICO     400,00

10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
  BÁSICAS DE SAÚDE

284 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO                            8.000,00

288 - 3.3.90.32.00.00 01303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                         180.989,97

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, 
  IGDBOLSA, PROG. ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV

510 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
  DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                          70.000,00

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES

12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO

12.002.27.812.0007.2.327. SECRETARIA DE ESPORTES

572 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - CIVIL                               6.000,00

575 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO    3.000,00

576 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                            3.000,00

577 - 3.3.90.37.00.00 01000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA                           1.000,00

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO

13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER

13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
 
591- 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM 
  LOCOMOÇÃO                                   2.000,00

MATRIZ DE ALVORADA DO SUL.
 VALOR: R$-90.000,00 Noventa Mil Reais

Dotação: 
DOTAÇÕES

Conta da despesa  Funcional programática  Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
5700 22.002.04.695.0026.2048            0       3.3.90.39.00.00       Do Exercício
7340 25.002.15.452.0017.2061          507      3.3.90.39.00.00        Do Exercício

 DURAÇÃO: 06/12/2021 – ATÉ   05/06/2022
 DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,06/12/2021

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 2821/2021 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Tomada de preços Nº. 1/2021.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: XDAL CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA EPP 
INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.815.595/0003-56
 TOMADA DE PREÇOS:1/2021
 CONTRATO: 2821/2021

DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática  Fonte de recurso   Natureza da despesa  Grupo da fonte
6520 24.002.15.451.0018.2055         501        4.4.90.51.00.00      Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a dilação de prazo de execução e 
vigência do contrato 2821/2021 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de 28 de agosto de 2021 para 28 de fevereiro de 2022.
 2 -Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de execução passará de 30 
de maio de 2021 para 28 de fevereiro de 2022.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
ANTERIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 28/08/2021 

DECRETO N.º 300/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º 2.951 de 30 de novembro de 2021.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Especial na quantia de R$ 103.025,17 (Cento e Três Mil, Vinte e Cinco Reais e Dezessete 
Centavos), sendo R$ 101.371,70 de recursos oriundos de superávit financeiros do exer-
cício anterior e R$ 1.653,47 de excesso de arrecadação exercício corrente, destinado ao 
reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento, em execução: 
 Superávit:
17 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                   101.371,70
17.002 –  DIVISÃO DE CUTURA                                     
13.392.0015.2036 – ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4091 - 31031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/2020 
- (COVID-19)
 Excesso:
17 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                       1.653,47
17.002 –  DIVISÃO DE CUTURA                                     
13.392.0015.2036 – ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4091 - 1031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/2020 
- (COVID-19)
  TOTAL .............................................................. R$ 103.025,17
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -  O Crédito Adicional Especial, destina-se única e exclusivamente 
para devolução de recursos na fonte de recurso: 1031 - (Ações Emergenciais destinadas ao 
Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/2020 - (COVID-19), sendo R$ 101.371,70 oriundos 
de superávit de exercício anterior e R$ 1.653,47 oriundos de excesso de arrecadação 
do exercício, constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura 
Municipal.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.
 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se 
as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 30 
dias do mês de novembro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

ERRATA DA LEI Nº 2951/2021
 A Secretaria de Planejamento do Município de Alvorada do Sul – Pr. informa 
que o presente serve para retificar a Lei nº 2951 de 30/11/2021, publicado no Diário Ofi-
cial Eletrônico do Município de Alvorada do Sul edição nº 1948, páginas: 08, na data de 
03/12/2021 e Jornal da cidade, edição nº 2521, pagina: 03 na data de 06/12/2021 do ano 

em curso. Ratificar-se a dotação orçamentária, onde se lê: 
 SUPERÁVIT:
17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        101.371,70
17.002 – DIVISÃO DE CUTURA  
13.392.0015.2036 – ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4091 - 31031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 
14.017/2020 - (COVID-19)
 EXCESSO:
17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                            1.653,47
17.002 – DIVISÃO DE CUTURA                                     
13.392.0015.2036 – ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4091 - 1031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/2020 
- (COVID-19)
  TOTAL ................................................................ R$ 103.025,17
 Fica ratificado para:
 SUPERÁVIT:
17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        101.371,70
17.002 – DIVISÃO DE CUTURA  
13.392.0015.2036 – ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.30.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4092 - 31031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 
14.017/2020 - (COVID-19)
 EXCESSO:
17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                            1.653,47
17.002 – DIVISÃO DE CUTURA                                     
13.392.0015.2036 – ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.30.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4092 - 1031 – Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/2020 
- (COVID-19)
  TOTAL ................................................................. R$ 103.025,17
 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIAO GONÇALVES DE MELLO” 
DE ALVORADA DO SUL, aos 10 dias do mês de dezembro de 2021.

Divisão de Planejamentos
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

EXTRATO DE CONTRATO Nº  15621/2021
Pregão nº 33/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A 
CONTRATADA PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA STEL SISTEMAS ELÉTRICOS 
LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A EXECUÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE RETIRADA DE DECORAÇÃO CÊNICA EXISTENTE E INSTALAÇÃO 
DE NOVA DECORAÇÃO COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO, NA IGREJA 

592- 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
                               1.000,00

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO

14.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

14.002.15.451.0010.2.330. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

635 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA JURÍDICA                           40.000,00

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA

15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA

15.002.15.451.0010.2.331. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA

649 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM 
  LOCOMOÇÃO                             3.000,00

652 - 3.3.90.37.00.00 01000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA                           2.000,00

17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

17.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

17.002.22.661.0008.2.333. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, GERAÇÃO 
  DE EMPREGO E RENDA, BANCO SOCIAL

694- 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA                             1.000,00

695- 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                               2.000,00

701 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES                            1.000,00

18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE HABITAÇÃO

18.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

18.002.16.482.0009.2.334. SECRETARIA DE HABITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE TERRENO, 
  REFORMA E CONSTRUÇÃO DE CASAS URBANAS E RURAIS

710- 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - CIVIL                                                           3.000,00

711- 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                            20.000,00

713- 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA                             1.000,00

714- 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                             1.000,00

718- 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES                             4.000,00

719- 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
  PERMANENTE                                  4.000,00

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

20.001.00.000.0000.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E 
  COMUNICAÇÃO

20.001.04.122.0002.2.337. SECRETARIA DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

746 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - CIVIL                                                           1.000,00

748 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM 
  LOCOMOÇÃO                            1.000,00

750 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
  PESSOA FÍSICA                                 1.000,00

   Total Redução:                        462.000,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  09 de 
dezembro de 2021.

 BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal


		2021-12-10T15:18:59-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




